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Záverečný účet obce za rok 2019 
 
1. Rozpočet obce na rok 2019 
 
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2019. Obec 
zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce na rok 2019 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol 
zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 25.10.2018 uznesením č. 6/2018 
Rozpočet bol zmenený štyrikrát: 

- prvá zmena schválená dňa 9.5.2019 uznesením č. 7/4 
- druhá zmena schválená dňa 20.8.2019 uznesením č. 5/8 
- tretia zmena schválená dňa 12.12.2019 uznesením č. 8/10 
- štvrtá zmena schválená rozhodnutím starostu dňa 30.12.2019 

 
Rozpočet obce k 31.12.2019 

 
 Schválený  

rozpočet  
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Príjmy celkom 2 473 017,00 3 178 019,00 
z toho :   
Bežné príjmy 1 722 917,00 1 902 031,00 
Kapitálové príjmy 315 500,00 414 653,00 
Finančné príjmy 13 000,00 400 335,00 
Príjmy RO s právnou subjektivitou 421 600,00 461 000,00 
Výdavky celkom 2 340 850,00 3 098 439,00 
z toho :   
Bežné výdavky 700 887,00 871 209,00 
Kapitálové výdavky 442 000,00 954 943,00 
Finančné výdavky 27 263,00 37 263,00 
Výdavky RO s právnou subjektivitou  1 170 700,00 1 235 024,00 
Rozpočet  obce 132 167,00 79 580,00 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2019 
 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 
3 178 019,00 2 616 965,61 82,35 

 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 3 178 019,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 
v sume 2 616 965,61 EUR, čo predstavuje  82,35 % plnenie.  
 
1. Bežné príjmy: 
 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 
1 902 031,00 1 896 933,66 99,73 

 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 902 031,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 
1 896 933,66 EUR, čo predstavuje 99,73 % plnenie.  

 
a) daňové príjmy  

 
Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

945 032,00 933 231,76 98,75 
 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 833 000,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2019 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 828 053,47 EUR, čo predstavuje 
plnenie na 99,41 %.  
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 47 100,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 40 786,33 EUR, čo 
je 86,60 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 7 815,46 EUR, dane zo stavieb boli v 
sume 32 569,49 EUR a dane z bytov boli v sume 401,38 EUR. Za rozpočtový rok bolo 
zinkasovaných 34 551,85 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 6 234,48 EUR. K 31.12.2019 
obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 7 932,99 EUR. 
 
Daň za psa   
Z rozpočtovaných 400,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 409,00 EUR, čo 
predstavuje  102,25 % plnenie.  
 
Daň za užívanie verejného priestranstva  
Z rozpočtovaných 11 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 10 198,00 EUR, čo 
predstavuje 92,71 % plnenie.  
 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  
Z rozpočtovaných 28 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 26 198,36 EUR, čo 
predstavuje 93,57 % plnenie.  
 
Ostatné príjmy 
Z rozpočtovaných 532,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 531,10 EUR, čo 
predstavuje 99,83 % plnenie.  
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b) nedaňové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 
158 357,00 150 393,23 94,97 

 
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 18 032,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 14 591,14 EUR, čo 
je 80,92 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 637,06 
EUR, príjem z prenájmu techniky - auta v sume 661,50 EUR a príjem z prenajatých budov, 
priestorov a objektov v sume 13 292,58 EUR. 
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Z rozpočtovaných 139 405,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 134 928,25 EUR, 
čo je 96,79 % plnenie.  
 
Úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov 
Z rozpočtovaných 20,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 0 EUR. čo je 0 % 
plnenie.  
 
Iné nedaňové príjmy 
Z rozpočtovaných 900,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 873,84 EUR, čo je 
97,09 % plnenie.  
 

c)  prijaté granty a transfery  
  

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 
798 642,00 813 308,67 101,84 

 
Prijaté granty a transfery 
Z rozpočtovaných  grantov a  transferov 798 642,00 EUR bol  skutočný  príjem  vo  výške      
813 308,67 EUR, čo predstavuje 101,84 % plnenie. 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
Podnikatelia 4 200,00 Podroháčske folklórne slávnosti 
Okresný úrad Žilina 649 923,00 Dotácia na prenes. kompetencie 
Okresný úrad Žilina 13 493,00 Dotácia na dopravné 
Okresný úrad Žilina 8 358,00 Dotácia vzdelávacie poukazy 
Okresný úrad Žilina 4 130,00 Dotácia deti MŠ - predškoláci 
Okresný úrad Žilina 1 155,00 Dotácia na učebnice 
Okresný úrad Žilina 2 900,00 Dotácia na školu v prírode 
Okresný úrad Žilina 4 594,00 Dotácia na lyžiarsky kurz 
Okresný úrad Žilina 4 000,00 Dotácia na odchodné 
Okresný úrad Žilina 6 468,00 Dotácia na asistentku 
Ministerstvo vnútra SR 9 853,80 Dotácia na záchranné práce počas 

mimoriadnej situácie - s. kalamita 
Okresný úrad Žilina 2 404,35 Dotácia na prenesený výkon 

štátnej správy - stavebný úrad 
Okresný úrad Žilina 172,10 Dotácia na prenesený výkon 

štátnej správy - životné prostredie 
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Okresný úrad Žilina 79,53 Dotácia na prenesený výkon 
štátnej správy - cestná doprava 

Okresný úrad Žilina 251,08 Dotácia na prenesený výkon 
štátnej správy - civilná obrana 

Okresný úrad Žilina 607,53 Dotácia na prenesený výkon 
štátnej správy - reg. obyvateľov 

Okresný úrad Žilina 58,00 Dotácia na prenesený výkon 
štátnej správy - register adries 

Okresný úrad Námestovo 3 468,06 Dotácia na voľby 
ÚPSVaR Námestovo 36 236,80 Dotácia pre deti ZŠ a MŠ - 

stravné a školské potreby 
ÚPSVaR Námestovo 1 036,42  Dotácia na podporu zamestnanosti 
Ministerstvo financií SR 15 000,00 Živičný kryt ulica Milotínska 
Fond na podporu umenia 25 000,00 Podroháčske folklórne slávnosti 
Fond na podporu umenia 1 000,00 Knižnica - nákup kníh 
Dobrovoľná požiarna ochrana 3 000,00 Dotácia pre DHZ 
International Visegrad Fund 15 920,00 Dotácia na projekt  

"Spolupráca K-T-K" 
 
Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 
 
2. Kapitálové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 
414 653,00 113 540,99 27,38 

 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 414 653,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 
v sume 113 540,99 EUR, čo predstavuje  27,38 % plnenie.  
 
Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  
Z rozpočtovaných 29 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 28 387,98 EUR, čo 
predstavuje 96,23 % plnenie. 
 
Granty a transfery 
Z rozpočtovaných 385 153,00,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v  sume 85 153,01 
EUR, čo predstavuje 22,11 % plnenie. 
 
Prijaté granty a transfery 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
Ministerstvo pôdohospodárstva a 
rozvoja vidieka SR 

80 153,01 Zlepšenie kľúčových kompetencií 
žiakov ZŠ 

Ministerstvo vnútra SR - Okresný úrad 
Žilina 

5 000,00 Prevencia kriminality 

 
3. Príjmové finančné operácie:  
  

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 
400 335,00 151 100,68 37,74 
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Z rozpočtovaných finančných príjmov 400 335,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 
v sume 151 100,68 EUR, čo predstavuje 37,74 % plnenie.  
 
 
4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Bežné príjmy  
 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 
383 700,00 378 184,66 98,56 

 
Z rozpočtovaných bežných  príjmov 383 700,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 
378 184,66 EUR, čo predstavuje  98,56 % plnenie.  
 
Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 
Základná škola 92 286,01 EUR 
Múzeum oravskej dediny  285 898,65 EUR  
 
Kapitálové príjmy  
 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 
77 300,00 77 205,62 99,88 

 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 77 300,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 
v sume 77 205,62 EUR, čo predstavuje  99,88 % plnenie.  
 
Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 
Základná škola 0,00 EUR 
Múzeum oravskej dediny  77 205,62 EUR 
 
 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2019 
 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 
3 098 439,00 2 426 892,72 78,33 

 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 3 098 439,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 
v sume 2 426 892,72 EUR, čo predstavuje 78,33 % čerpanie.  
 
1. Bežné výdavky: 
  

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 
871 209,00 765 686,97 87,89 

 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 871 209,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 
v sume 765 686,97 EUR, čo predstavuje 87,89 % čerpanie.  
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Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 150 560,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 146 759,63 
EUR, čo je 97,48 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov obecného úradu, 
kontrolóra obce, pracovníkov turistickej informačnej kancelárie, pomocných pracovníkov a 
pracovníkov, ktorí zabezpečovali konanie volieb v roku 2019. 
Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných 58 459,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume  56 621,18 EUR, 
čo je 96,86 % čerpanie.  
Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 587 054,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 491 003,65 
EUR, čo je 83,64 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obecného úradu, ako 
sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 
a ostatné tovary a služby. 
Bežné transfery 
Z rozpočtovaných 75 447,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 71 262,91 EUR, 
čo predstavuje 94,45 % čerpanie. 
Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 
výpomocami 
Z rozpočtovaných 50,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 39,60 EUR, čo 
predstavuje 79,20 % čerpanie.  
 
2. Kapitálové výdavky: 
  

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 
954 943,00 408 620,80 42,79 

 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 954 943,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 
v sume 408 620,80 EUR, čo predstavuje 42,79 % čerpanie.  
 
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  
a) Zateplenie strechy MŠ 
Z rozpočtovaných 8 000,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 7 411,37 EUR, čo 
predstavuje 92,64 % čerpanie.  
b) Rekonštrukcia Hasičskej zbrojnice 
Z rozpočtovaných 22 000,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 6 926,16 EUR, 
čo predstavuje 31,48 % čerpanie.  
c) Projektová dokumentácia na vybudovanie chodníka ne ulici Roháčskej 
Z rozpočtovaných 15 000,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 0,00 EUR, čo 
predstavuje 0 % čerpanie.  
d) Položenie asfaltového krytu na ulici Milotínskej a vybudovanie priepustov mosta 
Z rozpočtovaných 25 400,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 25 377,90 EUR, 
čo predstavuje 99,91 % čerpanie.  
e) Nákup zariadenia na úpravu bežeckých tratí 
Z rozpočtovaných 7 500,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 7 284,00 EUR, čo 
predstavuje 97,12% čerpanie.  
f) Vybudovanie dažďových a splaškových kanalizácií 
Z rozpočtovaných 190 600,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 184 734,40 
EUR, čo predstavuje 96,92 % čerpanie.  
g) Nákup malotraktora s príslušenstvom 
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Z rozpočtovaných 32 500,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 32 122,00 EUR, 
čo predstavuje 98,84 % čerpanie.  
h) Vybudovanie vodovodu 
Z rozpočtovaných 29 000,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 28 211,58 EUR, 
čo predstavuje 97,28 % čerpanie.  
i) Vybudovanie detského ihriska 
Z rozpočtovaných 15 600,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 15 571,08 EUR, 
čo predstavuje 99,81 % čerpanie.  
j)  Nákup zariadenia verejného rozhlasu 
Z rozpočtovaných 2 500 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 2 242,79 EUR, čo 
predstavuje 89,71 % čerpanie.  
k) Prestavba OU a KD - Zníženie energetickej náročnosti 
Z rozpočtovaných 516 100,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 8 017,00 EUR, 
čo predstavuje 1,55 % čerpanie.  
l) Zlepšenie kľúčových kompetencií žiakov ZŠ 
Z rozpočtovaných 87 243,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 87 236,52 EUR, 
čo predstavuje 99,99 % čerpanie.  
m)  Projektová dokumentácia na zastrešenie denného stacionára 
Z rozpočtovaných 3 500 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 3 486,00 EUR, čo 
predstavuje 99,6 % čerpanie.  
 
3. Výdavkové finančné operácie: 
  

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 
37 263,00 36 959,79 99,19 

 
Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 37 263,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 
v sume 36 959,79 EUR, čo predstavuje 99,19 % čerpanie.  
 
Z rozpočtovaných 27 263,00 EUR na splácanie istiny z prijatých úverov bolo skutočné čerpanie 
k 31.12.2019 v sume 26 959,79  EUR, čo predstavuje 98,89 %.  
 
4. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Bežné výdavky 
  

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 
1 231 924,00 1 212 615,90 98 ,43 

 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 231 924,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 
v sume 1 212 615,90 EUR, čo predstavuje 98,43 % čerpanie.  
 
Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 
Základná škola 1 023 521,22 EUR 
Múzeum oravskej dediny 189 094,68 EUR 
  
Kapitálové výdavky  
 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 
3 100,00 3 009,26 97,07 
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Z rozpočtovaných bežných výdavkov 3 100,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 
v sume 3 009,26 EUR, čo predstavuje 97,07 % čerpanie.  
 
Kapitálové výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 
Základná škola 3 009,26 EUR 
Múzeum oravskej dediny 0,00 EUR 
 
  
4. Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2019 
 

 
Hospodárenie obce 

 

 
Skutočnosť k 31.12.2019 v EUR 

 

Bežné  príjmy spolu 2 275 118,32
z toho : bežné príjmy obce  1 896 933,66

             bežné príjmy RO 378 184,66

Bežné výdavky spolu 1 978 302,87
z toho : bežné výdavky  obce  765 686,97

             bežné výdavky  RO 1 212 615,90

Bežný rozpočet 296 815,45
Kapitálové  príjmy spolu 190 746,61
z toho : kapitálové  príjmy obce  113 540,99

             kapitálové  príjmy RO 77 205,62

Kapitálové  výdavky spolu 411 630,06
z toho : kapitálové  výdavky  obce  408 620,80

             kapitálové  výdavky  RO 3 009,26

Kapitálový rozpočet  - 220 883,45
Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 75 932,00
Vylúčenie z prebytku  42 181,94
Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 33 750,06
Príjmy z finančných operácií 151 100,68

Výdavky z finančných operácií 36 959,79

Rozdiel finančných operácií 114 140,89
PRÍJMY SPOLU   2 616 965,61
VÝDAVKY SPOLU 2 426 892,72
Hospodárenie obce  190 072,89
Vylúčenie z prebytku 42 181,94
Upravené hospodárenie obce 147 890,95

 
Prebytok rozpočtu v sume 75 932,00 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v z.n.p. upravený o nevyčerpané prostriedky, ktoré boli určené na: 
dopravné žiakov vo výške 448,50 EUR, ktoré boli vrátené v roku 2020 
dotácia na asistentku v ZŠ vo výške 1 477,65 EUR 
dotácia na poskytovanie stravy pre žiakov ZŠ s MŠ vo výške 8 972,40 EUR 
kapitálové výdavky na rekonštrukciu Hasičskej zbrojnice vo výške 13 283,39 EUR 



                                                                      11 

kapitálové výdavky na prevenciu kriminality vo výške 5 000,00 EUR 
kapitálové výdavky na rekonštrukciu Kultúrneho domu vo výške 13 000,00 EUR 
spolu v sume 42 181,94 EUR, ktoré sa podľa citovaného zákona z prebytku vylučujú,  
navrhujeme použiť na:   

-  tvorbu rezervného fondu  33 750,06 EUR  
 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov v sume 114 140,89  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu  114 140,89 EUR  
 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2019 
vo výške 147 890,95 EUR.  
 
 
5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) 
a sociálneho fondu 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 
O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
  
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2019 297 749,78 
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

153 106,91 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  
                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  
Úbytky   - použitie rezervného fondu : 
               - uznesenie č. 7/4 zo dňa 9.5.2019  
                 a uznesenie č. 5/8 zo dňa 20.8.2019             

 
 

123 123,80 
               - krytie schodku rozpočtu  
               - ostatné úbytky   
KZ k 31.12.2019 327 732,89 

 
Sociálny fond 
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva vyššieho stupňa. 
 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2019 2 116,93 
Prírastky - povinný prídel -  1,00 %                    1 321,31 
Úbytky   - závodné stravovanie                     383,20 
               - regeneráciu PS, dopravu               120,00 
               - ostatné úbytky                                                735,11 
KZ k 31.12.2019 2 199,93 

 
 



                                                                      12 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2019 
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2019  v EUR KZ  k  31.12.2019 v EUR 

Majetok spolu 5 021 667,72 4 841 786,34 

Neobežný majetok spolu 4 381 908,12 4 170 128,15 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 11 612,10 8 165,70 

Dlhodobý hmotný majetok 3 789 088,10 3 924 332,50 

Dlhodobý finančný majetok 581 207,92 237 629,95 

Obežný majetok spolu 636 935,17 668 574,27 

z toho :   

Zásoby 16 136,83 16 817,22 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 5 571,04 6 463,52 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  75 649,59 10 786,20 

Finančné účty  539 577,71 561 906,41 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  2 824,43 3 083,92 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2019 v EUR KZ  k  31.12.2019 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 021 667,72 4 841 786,34 

Vlastné imanie  2 344 331,42 2 266 611,88 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,0 0,0 

Výsledok hospodárenia  2 344 331,42 2 266 611,88 

Záväzky 232 289,50 187 157,21 

z toho :   

Rezervy  1 560,00 1 560,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 43 655,24 42 181,94 
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Dlhodobé záväzky 2 116,93 2 199,93 

Krátkodobé záväzky 55 116,86 38 334,66 

Bankové úvery a výpomoci 129 840,47 102 880,68 

Časové rozlíšenie 2 445 046,80 2 388 017,25 

 
 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2019 

 
Obec k 31.12.2019 eviduje tieto záväzky: 

- voči bankám  102 880,68 EUR 
- voči dodávateľom   17 195,19 EUR 
- voči zamestnancom    11 546,06 EUR 
- voči poisťovniam a daňovému úradu                     9 571,76 EUR 
- ostatné  2 221,58 EUR 

 
Obec uzatvorila v roku 2015 so Všeobecnou úverovou bankou zmluvy o termínovanom úvere na 
financovanie projektov: Rekonštrukcia verejného osvetlenia obce Zuberec a Rekonštrukcia 
objektov a zariadení v Múzeu oravskej dediny. Úver, ktorý je určený na spolufinancovanie 
týchto projektov je dlhodobý a je splatný v mesačných splátkach po 1 235,00 EUR a to od 
20.3.2016 do 20.10.2019. V roku 2016 obec obdržala od spoločnosti Eurovia SK a.s. Oznámenie 
o postúpení pohľadávky pre Československú obchodnú banku. Obec sa zaviazala tento záväzok 
splácať v 120 splátkach vo výške 1224,77 EUR od 25.1.2017 do 25.12.2026. 
 
 

Poskytovateľ 
úveru 

Účel Výška 
prijatého 

úveru 

Výška 
úroku 

Zabezpečenie 
úveru 

Zostatok 
k 31.12.2019 

Splatnosť 
 

Českosloven-
ská obchodná 
banka 

Odkúpenie 
pohľadávky 
voči Eurovia 
SK a.s. 

146 972,40 - - 102 880,68 r. 2026 

Všeobecná 
úverová 
banka 

Rekonštrukcia 
VO a MOD 

54 253,68 0,75% Blanko 
zmenka 

0,00 r. 2019 

 
 
8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 
- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 
Obec v roku 2017 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2015 o dotáciách, právnickým osobám, 
fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne 
prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 
 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie 

 
 

- 1 - 

Suma 
poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
v EUR 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 

prostriedkov 
v EUR 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

v EUR 
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- 2 - - 3 - - 4 - 
Telovýchovná jednota - bežné výdavky podľa 
zmluvy pre horolezecký, lyžiarsky, tenisový a 
stolnotenisový, turistický, futbalový, 
cyklistický oddiel a na správu turistickej 
ubytovne a údržby ihrísk  

30 000,00  30 000,00  0,00 

OZ Hafiry - bežné výdavky na materiál, 
dopravu a štartovné pre tanečné skupiny 

1 500,00 1 500,00 0,00 

Erko - hnutie kresťanských spoločenstiev detí 
- detský tábor 

800,00 800,00 0,00 

Mesto Trstená - pre CVČ 168,30 168,30 0,00 
OZ Pro Life Style - bežné výdavky na 
zabezpečenie podujatia Zuberská foršta 

1 000,00 1 000,00 0,00 

 
K 31.12.2019 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 1/2015 
o dotáciách. 

 
9. Podnikateľská činnosť  
 
Obec vykonáva zmenárenskú činnosť na základe Koncesnej listiny 2004/01805/4/COI zo 
6.7.2004 v Turistickej informačnej kancelárii. Podľa Živnostenského oprávnenia č. 561-5177 z 
11.6.2004 vykonáva podnikateľskú činnosť v Turistickej informačnej kancelárii a v Múzeu 
oravskej dediny.  
 
V roku 2019 dosiahla v podnikateľskej činnosti:  

Celkové náklady      33 795,89 EUR 
Celkové výnosy      37 711,60 EUR 
Hospodársky výsledok pred zdanením - zisk    3 915,71 EUR 
Daň            822,29 EUR 
Hospodársky výsledok po zdanení - zisk    3 093,42  EUR 
 

Hospodársky výsledok z podnikateľskej činnosti po zdanení za rok 2019 použiť na krytie 
výdavkov v podnikateľskej činnosti v roku 2020 
 
 
10. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 

 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 
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a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 
- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s MŠ Zuberec 257 000,00 257 000,00 0,00 
Múzeum oravskej dediny 189 094,68 189 094,68 0,00 
 
- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s MŠ Zuberec 695 021,00 695 021,00 0,00 
 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ 

 
 
 
 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 
 
 
 
 

- 2 - 

Suma 
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

 
- 3 - 

Suma 
skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 
 
 

- 5 - 
Okresný úrad 
Žilina 

Bežné výdavky na stavebný 
úrad 

2 404,35 2 404,35 0,00 

Okresný úrad 
Žilina 

Bežné výdavky na životné 
prostredie 

172,10 172,10 0,00 

Okresný úrad 
Žilina 

Bežné výdavky na cestnú 
dopravu 

79,53 79,53 0,00 

Okresný úrad 
Žilina 

Bežné výdavky na civilnú 
obranu 

251,08 251,08 0,00 

Okresný úrad 
Žilina 

Bežné výdavky na REGOB 607,53 607,53 0,00 

Okresný úrad 
Žilina 

Bežné výdavky na register 
adries 

58,00 58,00 0,00 

Okresný úrad 
Námestovo 

Bežné výdavky na konanie 
volieb  

3 468,06 3 468,06 0,00 

Ministerstvo 
vnútra SR 

Bežné výdavky na záchranné 
práce počas mimoriadnej 
situácie - snehová kalamita 

9 853,80 9 853,80 0,00 

ÚPSVaR 
Námestovo 

Bežné výdavky na stravné a 
školské potreby pre deti v HN 

36 236,80 36 236,80 0,00 

ÚPSVaR 
Námestovo 

Bežné výdavky  na podporu 
zamestnanosti 

1 036,42 1 036,42 0,00 

Fond na podporu 
umenia 

Bežné výdavky na konanie PFS 25 000,00 25 000,00 0,00 
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Fond na podporu 
umenia 

Bežné výdavky na nákup kníh 
do knižnice 

1 500,00 1 500,00 0,00 

Fond na podporu 
umenia 

Bežné výdavky na projekt 
Zahrajme sa ako kedysi - pre 
RO - MOD 

7 000,00 7 000,00 0,00 

Dobrovoľná 
požiarna ochrana 

Bežné výdavky pre Dobrovoľný 
hasičský zbor obce Zuberec 

3 000,00 3 000,00 0,00 

Ministerstvo 
financií SR 

Kapitálové výdavky na živičný 
kryt na ulici Milotínskej 

15 000,00 15 000,00 0,00 

Interreg PL-SK Bežné a kapitálové výdavky pre 
RO MOD - Rekonštrukcia 
objektov MOD 

84 632,08 84 632,08 0,00 

Ministerstvo 
pôdohospodárstv
a a rozvoja 
vidieka SR 

Kapitálové výdavky na 
Zlepšenie kľúčových 
kompetencií žiakov ZŠ 

80 153,01 80 153,01 0,00 

Ministerstvo 
vnútra SR - 
Okresný úrad 
Žilina 

Kapitálové výdavky na 
prevenciu kriminality 

5 000,00 0,00 5 000,00 

 
Nevyčerpané účelovo viazané finančné prostriedky z roku 2019 boli presunuté na čerpanie 
do roku 2020. 
 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
 
International 
Visegrad Fund 

Bežné výdavky na stretnutie 
detí a zástupcov obcí  

15 920,00 15 920,00 0,00 

 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 
Obec v roku 2019 neposkytla ani neprijala finančné prostriedky iných obcí. 
 
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
Obec v roku 2019 neposkytla ani neprijala finančné prostriedky z VÚC. 

 
 
 

Vypracoval: Mgr. Pavol Šroba                      Predkladá:  Ing. Vladimír Šiška 
 
 
V Zuberci dňa 25.05.2020 
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11. Návrh uznesenia 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu Záverečného 
účtu obce za rok 2019. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 
rezervného fondu vo výške 147 890,95 EUR. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie hospodárskeho výsledku z podnikateľskej činnosti za 
rok 2019 - zisk 3 093,42 EUR na krytie výdavkov v podnikateľskej činnosti v roku 2020. 


